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[Bundvad.] 
Af hensyn til den kulturelle udvikling er det 
glædeligt, at de nye radiostationer nu er 
under bygning. Mange nye opgaver står for 
og må løses ved samarbejde. Her yder de 
grønlandske folketingsmænd en god ind- 
sats og ministeren sin, bl. a. med en vinter- 
rejse til Grønland. Det er første gang, en 
minister har besøgt Grønland ved vintertide. 

Jeg skal herefter gøre nogle bemærknin- 
ger om økonomien. 

Jeg skal ikke gå i enkeltheder, idet jeg 
henviser til statsministerens redegørelse. 
Jeg vil imidlertid konstatere, at valuta- 
forbedringen har vist, at den stramning af 
økonomien, som blev foretaget sidste forår, 
var nødvendig og rigtig og har givet det 
ønskede resultat. Den sidste halvanden må- 
neds fald i valutastillingen skyldes efter alt 
at dømme særlige forhold, der har foreløbig- 
hedens karakter. Jeg henviser til isvinteren 
og til arbejdssituationen, endvidere til ver- 
densmarkedets prisudvikling, som har været 
os ugunstig, og kreditstramningen i andre 
lande, der har ændret kreditvilkårene. 
Valutanedgangen er nu stort set standset, 
og der er intet i øjeblikket, som tyder på 
varig tendens i uheldig retning. 

Som bekendt gav den borgerlige opposi- 
tion med det ærede medlem hr. Erik Eriksen 
som fortaler sidste forår og sommer udtryk 
for en slags katastrofeteori om valutaen. 
Dengang slog teorien fejl, og påstanden blev 
gjort til skamme. Valutaen rettede sig og 
viste forbedring. Nu har jeg set, sidst fra 
det ærede medlems grundlovstale, at det 
ærede medlem fortsætter sin eneste tale 
med påstande om alskens ulykker for dansk 
økonomi, ja, han taler endog om 홢mismod 
og en vis håbløshed, der breder sig". Jeg 
gad vidst, om ikke de fleste af det ærede 
medlems tilhørere 홢 foruden at føle et 
gys ved at høre om alt det forfærdelige 홢 
har tænkt ved sig selv, at det er da godt, 
at det ikke er mig, han taler om. 

Det ærede medlem hr. Erik Eriksen har 
talt advarende om omkostningsniveauets 
stigning og henviser her til lønstigningerne. 

Det er imidlertid berettiget at hævde, at 
omkostningsniveauets stigning på grund af 
lønstigninger har været mindre her i lan- 
det end i en række andre vesteuropæiske 
lande, som vi skal konkurrere med på ver- 
densmarkedet. Konkurrenceforholdet er der- 
for ikke forrykket. Også handelsbalancens 
udvikling og stilling er gunstig for os. 

Der er for mig at se intet i dansk økonomi, 
der taler for den økonomiske katastrofe, 
som borgerlige politikere mener det for- 
målstjenligt til enhver tid at tale om. I 
deres bestræbelser for at komme regeringen 
til livs skyder de langt over målet, men de 
gør det heldigvis så stærkt, at folk klart 
kan se det. Derimod bør det siges, at vor 
økonomi er stærkt påvirkelig af økonomiske 
bevægelser ude i verden. Den internationale 
prisudvikling kan blive os ugunstig med 
prisstigninger som resultat 홢 jeg tænker 
her bl. a. på brændslet 홢 den økonomiske 
aktivitet i andre lande kan være nedad- 
gående, og landene kan gennemføre restrik- 
tioner, som rammer vor produktion. Men 
det er forhold, som regeringen ikke har ind- 
flydelse på eller er herre over. Vi må derfor 
stadig vise agtpågivenhed med hensyn til 
lettelser i økonomien. 

Beskæftigelsen har været lav under is- 
vinteren, men er nu stigende. De sidste tal 
er gunstige, og med den byggeaktivitet, vi 
har, kommer vi sikkert ned på lave arbejds- 
løshedstal. Imidlertid står vi overfor det 
store problem, der hedder sæsonarbejdsløs- 
hed. Vi må regne med på visse tider af året 
at have en arbejdsløshed på op mod 20 .pet., 
en ledighed, der i særlig grad rammer de 
ufaglærte arbejdere. Jeg ved, at arbejds- 
markedskommissionen har beskæftiget sig 
med dette spørgsmål. Jeg vil imidlertid 
gerne pege på det igen og særligt på de lave 
beskæftigelsestal i landkommunerne på visse 
tider af året. Landbruget kan ikke give 
helårsbeskæftigelse til de fastboende arbej- 
dere, medens arbejdskraften i visse korte 
perioder af året må være til rådighed. Vi 
står her overfor et problem, som forstærkes 
af landbrugets tiltagende mekanisering, og 

338 


